关于2015年高校教师资格认定教育教学
基本素质和能力测试工作安排的通知

校内各部门：

为做好我校教师资格认定工作，根据《教师法》、《教师资格条例》实施办法和《宁夏回族自治区教师资格制度实施细则》的有关规定，结合学校实际，现对学校非师范专业专任教师申请认定高等学校教师资格者进行教育教学素质和能力测试，具体事宜通知如下：

一、测试对象

2015年4月28日前在组织人事部现场确认通过人员
二、测试内容

(一) 申请任教学科的基础理论、专业知识及与本学科相关知识。

(二) 理解把握申请任教学科教学大纲和教材的能力，分析教学大纲及教材、确定教学目标、设计教学方案、组织课堂教学、实验教学、测评教学效果的能力，选择教学方法、掌握现代教育技术、开展教育教学研究的能力。

(三) 仪表举止，语言表达，心理素质及思维能力。

三、测试方法

本次测试采取模拟试讲的办法，试讲和面试一并进行。试讲20分钟，面试5分钟。

 (一) 面试（满分100分）：评委通过观察、提问、谈话等方式进行现场测试评分，重点考察应试者的仪态仪表、行为举止、思维能力、口头表达能力、所具备的基础理论及专业知识情况给予评分。

(二) 试讲（满分100分）：重点考察应试者组织课堂实施、实现教学目标、掌握课程内容、运用教学语言和教学资源能力，使用普通话、板书和讲解的技巧以及制作教具的技能。

(三) 应试者根据申请任教学科，提前准备该学科课程最近一学期的教案，由专家评议组从教案中选择一课时，申请人准备半小时后进行试讲。

四、测试程序

(一)申请人须提前半小时（上午8：00，下午13:00）到达测试地点抽签后，进行面试和试讲（数学计算机类与音体美类学科可以使用多媒体等教学设施，其他学科类别要求板书）。

(二) 评委依据《宁夏回族自治区认定高等学校教师资格教育教学基本素质和能力测试指标及评分标准》，对申请人的教育教学基本素质和能力独立进行测评。最后汇总测评结果，由评议组组长签署评价意见。

(三) 应试者面试、试讲成绩均达到80分（含）以上者为合格，报教育厅进行认定。

五、测试时间

2015年5月23日-5月24日（详见附件）

上午08∶00-12∶00  下午14∶00-18∶00
六、测试地点
宁夏高校师资培训中心二楼、六楼
七、测试要求
受测人员必须衣着整齐，携带身份证，按照工作人员安排，抽取测试序号，依次进入测试场地接受检测。测试时面向考官，用标准普通话讲授，把握好时间，注意教风教仪。

附件: 2015年宁夏职业技术学院高校教师资格教育教学基本素质和能力测试安排
组织人事部
2015年5月13日